
6 23 июля 2010 года ОФИЦИАЛЬНО

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 июля    2010 г.      № 828
Об утверждении Положения об организации обеспечения 

населения, районных спасательных служб (служб) ГО и нештатных 
аварийно-спасательных формирований муниципального 

образования «Прибайкальский район» имуществом гражданской 
обороны

В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21 
декабря 2005 года № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения насе-
ления средствами индивидуальной защиты ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации обеспечения населения, районных 
спасательных служб (служб) ГО и нештатных аварийно-спасательных формирований муни-
ципального образования «Прибайкальский район» имуществом гражданской обороны.

2.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление опубликовать в районной газете «Прибайкалец».
4. Постановление вступает в законную силу с момента опубликования.

Руководитель районной администрации Г.Ю. ГАЛИЧКИН.

Приложение
Утверждено Постановлением Прибайкальской 

районной администрации от 13 июля 2010г. № 828

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обеспечения населения, районных 

спасательных служб (служб) ГО и нештатных аварийно-спасательных 
формирований муниципального образования «Прибайкальский район» 

имуществом гражданской обороны

1.  Настоящее Положение разработано 
в соответствии с Федеральными законами 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного харак-
тера» и от 12 февраля 1998 г. « 28-ФЗ «О 
гражданской обороне»,    приказом МЧС 
России от 21 декабря   2005   г,   №   993   
«Об   утверждении   Положения   об   органи-
зации обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты» (с изменениями 
от 19 апреля 2010 г. приказ МЧС России   № 
185), постановлением суженного заседания 
Правительства Республики Бурятии  от   18  
марта 2008  г.  №  07 «Положение об обе-
спечении населения и нештатных аварийно-
спасательных формирований имуществом 
гражданской обороны» и определяет орга-
низацию и порядок накопления,  хранения,  
освежения  и использования имущества 
гражданской   обороны органом местного 
самоуправления   муниципального обра-
зования «Прибайкальский район», а также 
организациями, расположенными на терри-
тории Прибайкальского района, независимо 
от их организационно-правовой формы (да-
лее - организации).

Федеральные и республиканские органы 
исполнительной власти, расположенные на 
территории муниципального образования 
«Прибайкальский район», обеспечиваются 
имуществом гражданской обороны в со-
ответствии с действующим законодатель-
ством

2.  К запасам имущества гражданской 
обороны (далее - имущество ГО) относятся 
запасы имущества ГО, средства индивиду-
альной защиты (далее - СИЗ)   и   другие   
запасы   материальных   средств,   накапли-
ваемые   в резерве муниципального образо-
вания «Прибайкальский район» и   органи-
заций и используемые в целях гражданской 
обороны.

Имущество ГО предназначено для обе-
спечения защиты населения от совре-
менных средств поражения и оснащения 
районных спасательных служб (служб) ГО 
(далее - служб ГО) и нештатных аварийно-
спасательных формирований (далее - 
НАСФ) в военное время, а также в мирное 
время при возникновении чрезвычайных 
ситуаций (далее - ЧС), обусловленных ава-
риями, катастрофами и стихийными бед-
ствиями.

Номенклатура имущества ГО, нормы их 
накопления, порядок разработки устанавли-
ваются согласно постановлению Правитель-
ства Российской Федерации от 27.04.2000 г. 
№ 379 «О накоплении, хранении и исполь-
зовании в целях гражданской обороны запа-
сов материально-технических, продоволь-
ственных, медицинских и иных средств», 
методических рекомендаций от 07.02.2001 г. 
№ 33-396 по определению номенклатуры и 
объемов, создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств, накапливаемых органом местного 
самоуправления и организациями.

Средства радиационной, химической и 
биологической защиты (далее - РХБЗ) отно-
сятся к имуществу ГО.

3. Предоставление населению, служ-
бам ГО и НАСФ имущества гражданской 
обороны осуществляется в соответствии 
с основными задачами в области граждан-
ской обороны и в комплексе мероприятий 
по подготовке к защите и по защите населе-
ния, материальных и культурных ценностей 
на территории    муниципального образо-
вания «Прибайкальский район» от опасно-
стей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а 
также для защиты населения при возникно-
вении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее - в военное и 
мирное время).

4. Накопление имущества ГО осущест-
вляется органом местного самоуправления 
и организациями заблаговременно в мирное 
время в запасах материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств и резервах материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Объемы запасов материально-
технических, продовольственных и иных 
средств определяются в соответствии с 
действующим федеральным законодатель-
ством.

5. Обеспечению СИЗ в военное и мирное 
время подлежит население:

- проживающее на территориях в преде-
лах границ зон возможного радиоактивного, 
химического и биологического загрязнения 
(заражения);

-    личный состав служб ГО и НАСФ,    при-
влекаемых для проведения аварийно - спа-
сательных работ;

- в других случаях, предусмотренных дей-
ствующим законодательством.

6.   Номенклатура и размеры  накопления  
СИЗ  в  запасах организаций определяются 
исходя из необходимости обеспечения ими 
всего персонала, работающего   в   мирное   
время,   а   остального   имущества   ГО   
-   табелями (нормами) оснащения НАСФ,  
в соответствии с  приказом МЧС России 
от 23.12.2005 г. № 999 «Об утверждении 
порядка создания нештатных аварийно-
спасательных формирований». При этом      
количество противогазов увеличивается на 
5 процентов от потребности для   подгонки и 
замены неисправных противогазов.

Расходы на закупку, хранение имуще-
ства ГО, находящегося в запасе организа-
ций, осуществляется за счет собственных 
средств.

7. Персональная ответственность за ор-
ганизацию и осуществление мероприятий 
гражданской обороны, создание и обеспе-
чение сохранности накопленных фондов 
СИЗ и другого имущества ГО на территории 
муниципального образования «Прибайкаль-
ский район» возлагается на руководителя 
Прибайкальской районной администрации, 
в организациях - на руководителей соот-
ветствующих организаций - руководителей 
гражданской обороны.

8. СИЗ, приборы радиационной, химиче-
ской разведки и дозиметрического контроля 
хранятся в соответствии с приказом МЧС 
РФ от 27.05.2003 г. № 285 «Об утверждении 
и введении в действие Правил использова-
ния и   содержания средств индивидуальной 
защиты, приборов радиационной, химиче-
ской разведки и контроля» (с изменениями 
от 19 апреля 2010 года, приказ МЧС России 
№ 185).

9.  В целях организации работ по своевре-
менной выдаче имущества ГО, осуществля-
емой в мирное время Прибайкальской рай-
онной администрацией, разрабатывается и 
утверждается План распределения и выда-
чи имущества ГО, который определяет:

- сроки, порядок и места получения СИЗ 
по номенклатуре и количеству;

- количество выделяемого личного соста-
ва и автотранспорта для обеспечения работ 
по погрузке и вывозу имущества со складов 
на пункты распределения и выдачи;

- количество развертываемых пунктов вы-
дачи СИЗ;

- порядок оповещения населения о прибы-
тии на пункты выдачи;

- время выдачи средств защиты и другие 
мероприятия. 

Соответствующие документы разрабаты-
ваются в организациях.

13. Выдача приборов радиационной, хи-
мической разведки (далее - РХР) и дозиме-
трического контроля (далее - ДК) личному 
составу служб ГО и НАСФ, и средств инди-
видуальной защиты производится в течение 
24 часов.

С 1987 г. Ольга Григорьевна начала работать 
в Нестеровской средней общеобразователь-
ной школе: библиотекарем, воспитателем груп-
пы продлённого дня, а после окончания БГУ по 
специальности – учителем химии и биологии. 
Агрономические знания и опыт пригодились ей 
в педагогической деятельности. Ученики Оль-
ги Григорьевны участвовали в республиканских 
конференциях «Шаг в будущее», «Созвездие», в 
заочном Всероссийском биологическом молодёж-
ном фестивале в г. Пермь.  А в 2009 году её уче-
ница стала обладательницей диплома II степени 
во Всероссийском конкурсе «Достояние России» 
в секции «биология», проведя исследовательскую 
работу «Влияние регуляторов роста на расте-
ния». 

Ольга Григорьевна умеет привить интерес к 
своему предмету, убедить учеников в том, как 
важно быть индивидуальностью. Поэтому многие 
выпускники школы выбирают профессии, связан-
ные с её предметом.

Ольга Григорьевна – человек с активной жиз-
ненной позицией.   Её труд и общественная дея-
тельность отмечены грамотами РУО, школы, рай-
онной администрации и поселения.  

Наш юбиляр -  пример для учеников и  своих 
троих детей. Дочь Татьяна закончила Нестеров-
скую школу с золотой медалью, сейчас студентка - 
отличница  БГУ. Сын Николай, окончив с отличием  
колледж статистики, продолжил учёбу во ВСГАКИ. 
А в канун юбилея старший сын Алексей с невест-
кой Галиной подарили ей замечательную внучку.  

Коллектив Нестеровской школы и профком 
от всей души поздравляют дорогую Ольгу 
Григорьевну с Золотым юбилеем и рождением 
внучки Дашеньки. 

Желаем здоровья на долгие годы,
Чтоб Вас стороной обходили невзгоды.
Чтоб счастье и радость не знали разлуки,
Чтоб душу согрели Вам дети и внуки. 

Дорогой 
наш юбиляр

В день юбилея славного
Желаем мы Вам главного:

Лет долгих, доброго здоровья,
Жизнь, окружённую любовью.

В делах успеха на весь век,
Всего, чем счастлив человек.

В 1980 г., после окончания БСХТ им. Ер-
банова и получения диплома агронома с 
отличием, в наше село молодым специали-
стом приехала РУДНЕВА Ольга Григорьев-
на.  Её профессия  была связана с детьми, 
которые работали в школьной  производ-
ственной бригаде. Это оказало влияние на 
дальнейший выбор жизненного пути.

Комитет по управлению муниципальным хо-
зяйством сообщает о том, что открытый аукцион, 
объявленный 16 июля 2010 г. в 13 часов 00 мин., 
по сдаче в аренду недвижимого имущества тремя 
лотами:

Лот №1. Встроенное помещение (нежилое) в зда-
нии административно-бытового корпуса, общей пло-
щадью 120 кв. м, по адресу: Прибайкальский район, с. 
Старое Татаурово, на территории завода строитель-
ных материалов, признать не состоявшимся ввиду 
отсутствия заявок.

Лот № 2. Встроенное помещение (нежилое) с но-
мером на поэтажном плане 57, в здании поликлиники, 
общей площадью 20,2 кв. м, по адресу: Прибайкаль-
ский район, с. Турунтаево, ул. Комарова № 1, при-

знать не состоявшимся в связи с допуском к участию 
в аукционе одного участника. Комитету по управле-
нию муниципальным хозяйством заключить договор 
аренды с единственным участником аукциона ОАО 
АКБ «Росбанк». 

Лот № 3. Встроенное помещение (нежилое) номера 
на поэтажном плане № 1-12, расположенное на 1-м 
этаже здания аптеки, общей площадью 117,5 кв. м, 
по адресу: Прибайкальский район, с. Турунтаево, 1 
квартал, дом 5, признать несостоявшимся в связи с 
допуском к участию в аукционе одного участника ЗАО 
«Байкальские аптеки». Комитету по управлению му-
ниципальным хозяйством заключить договор аренды 
с единственным участником аукциона.                            

ИЗВЕЩЕНИЕ
Комитет по управлению муни-

ципальным хозяйством уведом-
ляет о проведении открытого 
конкурса на право заключения 
концессионного соглашения в 
отношении объектов, предна-
значенных  для  приема, разме-
щения и вывоза для дальней-
шей утилизации (захоронения) 
или переработки твердых быто-
вых отходов.

Наименование Концедента: 
Комитет по управлению муници-
пальным хозяйством.

Адрес Концедента (конкурсной 
комиссии): 671260, Республика 
Бурятия, Прибайкальский район, 
с. Турунтаево,  ул. Ленина 67. Тел./
факс: 8 (301-44) 51-1-85 / 51-2-
07 / 51-1-63. (e-mail: admprb@icm.
buryatia.ru)

Предмет открытого конкурса: 
выбор Концессионера на право 
заключения концессионного со-
глашения в отношении объектов, 
предназначенных для приема, 
размещения и дальнейшей утили-
зации (захоронения) или вывоза 
для переработки твердых бытовых 
отходов.

Контактные лица – Башкиров 
Николай Иванович, тел.8 (301- 44) 
51-1-85;  тел. 8 (301- 44) 51-2-07;

Место нахождения объекта: 
земельный участок  из земель на-
селенных пунктов муниципально-
го образования «Прибайкальский 
район», с кадастровым номером 
03:16:540101:1039, участок нахо-
дится примерно в 925м по направ-
лению на юг от ориентира ПП22, 
расположенного за пределами 
участка, адрес ориентира: Респу-
блика Бурятия, Прибайкальский 
район, с. Турунтаево, участок б/н. 

общей площадью 50000 кв. м. 
Срок действия концессионного 

соглашения: 5 лет.
Требования к участникам кон-

курса: 
- достоверность всей информа-

ции и документации, представ-
ленных в составе заявки, включая 
приложения;

- отсутствие в отноше-
нии Заявителя каких-либо 
процедур ликвидации или
банкротства;

- уплату всех причитающихся в 
соответствии с законодательством 
РФ налогов и сборов, за исключе-
нием добросовестно оспаривае-
мых налогов и сборов;

- отсутствие существенных не-
гативных изменений финансового 
положения Заявителя и его акцио-
неров или участников с момента 
подачи последних финансовых 
отчетов, прошедших аудиторскую 
проверку и представленных в со-
ставе Заявки.

Размер концессионной платы:  
401288,04 рублей в год.

Дата начала и окончания заявок 
на участие в конкурсе: с 26 июля 
2010 г.   до 14.00 часов по местно-
му времени 6 сентября 2010 года 
по адресу Концедента (конкурсной 
комиссии). 

Предоставление конкурсной 
документации по письменному 
заявлению в адрес Концедента: 
с 08.00 до 17.00 со дня опублико-
вания до 30 августа 2010  г. 

Официальный сайт, на кото-
ром размещена конкурсная до-
кументация: www.pribajkal.ru

Вскрытие конвертов с заявками 
на участие в конкурсе:  в 14.00 ча-
сов 07 сентября 2010 г. по адресу 
Концедента (конкурсной комис-

сии). 
Представление конкурсных 

предложений:  до 14.00 часов  
08.09.2010 г. по адресу Концеден-
та (Конкурсной комиссии).  

Вскрытие конвертов с конкурс-
ными предложениями: в 14.00 ча-
сов 09.09.2010г. по адресу Конце-
дента (Конкурсной комиссии). 

Подписание протокола о резуль-
татах проведения конкурса: в 14.00 
часов 13.09.2010 г. по адресу Кон-
цедента (Конкурсной комиссии). 

Срок подписания концессион-
ного соглашения: в течение пяти 
рабочих дней со дня подписания 
членами конкурсной комиссии про-
токола о результатах проведения 
конкурса. 

Критерии конкурса: 
Срок создания объектов концес-

сионного соглашения.
Срок разработки проектно-

сметной документации для строи-
тельства Объектов концессионно-
го соглашения.

Период со дня подписания 
концессионного соглашения до 
дня, когда созданный объект бу-
дет соответствовать технико-
экономическим показателям. 

Размер концессионной платы.
Технико-экономические показа-

тели объекта концессионного со-
глашения:

- объем принимаемых, твер-
дых бытовых отходов;

- период со дня подписания 
концессионного соглашения до 
дня, когда объем принимаемых, 
твердых бытовых отходов бу-
дет осуществляться в объеме, 
установленном концессионным 
соглашением.

Предельные тарифы на ока-
зываемые услуги, руб./куб. м.


